PIÈCES JUSTIFICATIVES 

N. I. 

J E S U S M A R I A 

Vita beati Joannis hyspaniensis natione qui prior 
primus fuit in domo Repausatorii supra cujus tom-
bam a febre sanatur egrotus. 

Joannes, natione hyspanus civitatis cujusdam ortus 
extitit nomine Almanceps ; parentibus non ignobilis, 
plebeis civibus tamen. Hic a primevo pueritie sue 
tempore, litteralibus ab eisdem studiis traditus est pa
rentibus. Erat enim elegans et subtilis ingenio ac 
tenacis memorie ; adeo ut omnium sociorum ingenium 
suorum sensus illius capacitas superaret. Gumque 
cresceret corpore, proficeretque sensu ; flagrans discendi 
desiderio, relictis suis genitoribus, assumptoque uno 
secum comité, tertio decimo etatis sue anno, ex sua 
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egressus, in alienam profectus est patriam. Et perve-
niens ad quoddam quod adjacet Rotanee partibus 
Provincie castrum ; ibique circiter unum etiam annum 
commoratus, ad extremum vero Arelatam pervenit. Post 
paucos autem dies, inter alios se scolasticos contulit ; 
cepitque cum eis conversari. Inter quos cum ipsorum 
Doctor scolarium subito etiam ilium intueretur ; pro-
tinus cepit ab eo percunctari, quisnam et unde esset ac 
quorum gratia advenisset ? Videbat itaque illustris-
simum juvenem, bone indolis adolescentem, vultu 
alacrem, moribus preditum acque omni elegantia 
adornatum. Cui mox ille respondens, et se Hyspanum 
natione, et cujus rei gratia adesset, profitetur. Quo 
predictus audito Doctor, pensans tanti itineris laborem, 
et solicitum studio discendi alienis in patriis eum ve-
nisse exulem ; protinus ilium docere ; atque multum ei 
prodesse se policetur ; insuper aliquem nobilium talem 
civium inquirere, qui ei quecumque victus vestitusque 
necessaria essent, alacri tribueret animo. 

His ita gestis, accidit quod sepe solet contingere, ut 
promissum beneficium hospicii necdum haberet ; et 
pecunias quas ex sua quamquam permusculas patria 
attulerat diurnis in sumptibus expendisset, multis mi-
serarium angustiis circumdatus, multoque nutantium 
cogitationum angore hue illucque discurrentium cir-
cumseptus ; tandem cepit egere. Quod ego factum a 
divina Providentia esse reor, ut quern preponere pluri-
bus jam decreverat, aliquantulum calamitatis senlire 
ipsum prius permitteret ; quatenus ex sua egestate 
disceret, quonam modo sibi postea subditos regere 
debuisset. Sed subito ab eadem divina respectus de
mentia, quidam ex spectabilium numéro civium Deo illi 
miserante accepit eum in domum suam ; prestans ipsi 
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quicquicl victuum vestituumque necessarium erat abun-
danter : tanteque etiam gratie, tarn apud predictum 
virum, quam erga ejus conjugem affuit ; ut non solum 
supradicta bénéficia ei facerent, verum etiam in unicum 
filium sibi, si ipse vellet, adoptarent. Mansit quoque 
apud eos fere duobus annis, omnium in circuitu se 
videntium vultibus ac cognoscentium valde existens 
gratus. 

A quibus itaque cum discederet tristibus ac fientibus, 
nam comes ejus cogebat eum in suam patriam redire, 
nequaquam tamen eo regressus est ; sed perrexit ad 
quemdam locum, vocabulo Sancti Basilii : in quo unum 
nuper audierat virum habitare Rëligiosum, qui a multis 
ipsis frequentabatur temporibus. Quo accedens, tempus 
enimeminebatquadragesime, ut quorumdam illicitorum, 
sicut pluribus mos est scolaribus, penitentiam ab eodem 
eftlagilaret, contigit quidem ut paucis ab ipso verbis 
ammonitus, et divina desuper gratia illustratus, litteris 
tarn divinis, quam humanis admodum eruditus, eumdem 
sacre Religionis Habitum se indueret. Quo in loco 
tanli fervoris, tanteque regularis districtionis sibimet 
extitisse refertur, ut pre nimio jejuniorum exercitio, 
abslinentiarumque ciborum acque potuum gravem in se 
morbum pectoris, qui Defecit a medicis vocatur, con-
ciperet. Nam plerumque vir ille cujus supra mentionem 
fecimus, cum se ab eo in Religionis exercitio sepe 
precelli conspiceret ; et ilium carnium esus, quibus tamen 
fruebatur, sepissime respuere cerneret, aiebat ei, Frater 
Joannes, nobis vescentibus, vos abstinetis : unde arbitrer 
vos deinceps virtutes operari. 

Mansit denique ibidem dubrum et dimidii per spatium 
annorum, tarn Deo quam hominibus placens ; usquequo 
relata est ei fama et fervor cultusque religionis cujus-
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dam Domus, videlicet Montis-Rivii, que Cartusiensi 
Ordinis nuncupatur : ad quam etiam cum festinus 
veniret, cordis sui affectum ac propositum voluntatis 
innotesceret ejusdem habitatoribus domus indifferenter 
atque honeste ab eis susceptus est. Non post multum 
vero temporis memorate domus Prior, cernens ilium 
in omnibus, que ad predicti Ordinis cultum pertinent, 
valde esse solicitum, moribus et vita honestum ; 
temptavit illi officium sacriste et totius ecclesie curam 
imponere. Qui in accepto utique ministerio sic modeste 
atque ordinate se exercuit, quatenus ferme in cella 
transacts sex annis ; in septimo quoque, Deo placente, 
ad totius Domus regimen ascendit. Preterea delectat 
audire ac subtiliter indagare, quomodo ab eo sit Domus 
disposita, qualiterve plurima domorum edificia superiora 
pene, vel nova constructa, vel vetera sint renovata. Sed 
et vias, que prefate Domus terminos influebant, eamdem 
infestantes, cum pluribus aliis perturbationibus, Deo 
se auxiliante, correxit atque sedavit. Libris autem au-
tenticio scribendis et emendandis, magnum studium 
prebuit ; necnon sanclimonialibus Prati-Baionis con-
suetudines feminis quas ab eo postulaverant nobili stilo 
edidit. 

Felicibus tarnen cujus actibus hostis invidens anti-
quus, excitans contra eum quemdam quem sue veneno 
dire hominem potaverat ire. At vir discretus, plus timens 
recentium discipulorum detrimentum, quam formidans 
excitate ire perfidi provocamentum ; ac juxta Dominicam 
vocem : Si persecuti vos fuerint in una civitate, fugite 
in aliam, duobus annis cum dimidio Prioratu prudenter 
administrate, discessit inde venitque Garlusiam : cujus 
regimen eo tempore lenebat Nanlelmus, et huic antea 
jam fuerat notus : a quo et tunc benigne est susceptus 
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atque humaniter, manens secum per aliquod tempus, 
tarn illi quam universis amabilis. Postmodum autem 
dum prefatus Prior, et ejus Consiliarii, inter setractare 
cepissent, quid illi et sociis facere possent ; repente 
Aymo de Fulciniaco, vir diviciis pollens et gloria, legatos 
Cartusiam misit; optans autem atque humiliter depre-
cans, quatenus ad eremum quamdam que in territorio 
ejusdem jacet, et sub potestate Presulis continetur 
Gebennarum ejus amminiculo habitandam, cultures quo-
que eorum ordinis transmitterent ; eo quod ipsa antiquitus 
ab eodem aliis tradita fuarat hujus Religionis habita-
toribus ; sed parumper ab eisdem possessa, remanserat 
vacua. Precibus cujus quippe auditis, cognoscentes quod 
consilio Dei res ipsaageretur; petitionibus ejus assensum 
prebuerunt, et memoratis siquidem plurima vestium, 
nummorum, librorumque hominibus bénéficia imperti-
verunt, acque incolendum hoc desertum. 

Iste nimirum locus, quem vir venerabilis ad edifi-
candum adiit, vallis est quedam profunda, inter montana 
sita; et, (ut hoc dicam) sicut congruit ordini, valde 
hyemosa ; ab omni ligno pomifero funditus aliéna, neque 
satis abundanter frugifera : in cujus medio juxta 
aquarum fluenta planities jacet permodica, in qua 
domorum sedent edificia : in circuitu vero magnis 
altissimarum montibus rupium eminentibus, in quibus 
pulcherrima abietum aliarumque silvestrium nemora 
sunt consita arborum et in quarum itidem summitatibus 
optima sunt undique pascua ad alenda animalia. Hue 
dum vir venerandus cum comitibus suis februarii unde-
cimo Kalendas intraret (tali quippe tempore predicta 
eremus cepit ab eo inhabitari) vix pauca in ea corporea 
alimenta, et quasdam domunculas veteres, et ipsas 
sordido scemate compositas, invenit. Unde utique com-

— 170 — 

pulsi, qui ingressi sunt, ob cibi potusque penuriam, 
nimis austera ducebant Religionis exercitia ; quibus 
avenaceus panis tunc erat dulcis, et ipse, festivus. 

Exinde tamen cepit homo cognosci, et ab universis 
qui ilium noscebant, magna inreverentia haberi ; domos 
edificare, loca angusta dilatare, humumque incolere. 
Sub ejus quoque regimine, universa superioris atque 
inferioris domus edificia, que hodie cernuntur, fere 
sunt constructa. In ejus nempe tempore, consilio illius 
ac dispositione, prefata Domus magnum tam hominum 
a Deo, quam aliorum incrementum beneficiorum inve-
nire meruit et obtinere. Libris quoque divinis scribendis 
et emendandis, eumdem quem prediximus modum 
retinuit. Sed et historiam, quam ipse manibus suis 
scripserat, optimam supradiclis sanctimonialibus virgi-
nibus, Deo sibi inspirante, ante obilum suum impendit. 
Qualis autem erga subditos sibi commissos affuit, diffi
cile videtur affatu posse narrari ; quorum mores singu-
lorumque omnes ita noverit ut sive magni, sive parvi, 
sive fortes, sive pusillanimes fuerint. Erat in eo sapientia 
et gratia ipsa, unde magni altius dilatarentur, parvi et 
crescerent, amplificarentur, fortes ad maj us roborarentur, 
pusillanimes ne funditus ruèrent fulcirentur, sibimet 
etenim erat in oratione pernox, in disciplina nimis 
crudelior, in jejuniis valde austerior, in corripiendo 
alios severus, in sufferendo mansuetus. Novem igitur 
annis Prioratu Domus Repausatorii féliciter gubernato ; 
cum a conversatione sua vicesimus ; a nativitate vero 
tricesimus septimus circiter annus ageretur ; prediclus 
Prior septimo Kalendas julii bonorum studiorum actuum-
que piorum faciens finem, felicem Domino spiritum 
commendavit, circa annum Domini millesimum cente-
simum sexagesimum. 
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Eodem nempe tempore, quo memoratus vir venerabilis 
prefatum gubernabat Prioratum, tale fertur subito 
infortunium evenisse, ut petrosis alpibus, vehementi ac 
inopinato concursu, ab ipsorum altissimorum montium 
cacumine, nives in tanta quantitate cum velocitate et 
impetuositate defiuerent ; quod duo de numéro pastorum 
famuli, de loco qui dicitur Anes, ubi tunc greges ani-
malium commanebant, ad Domum Monachorum acce-
dentes, ut victualia necessaria secum ferrent, subito 
sub ipsis nivibus suffocati spiritum exalarent. Quam 
tribulalionem ad ejus probandam patientiam (sicut de 
Beato Job legitur) et meritum ampliandum, pie creditur 
sui temporibus regiminis evenisse. Aliquanto siquidem 
non modico curriculo temporis evoluto, et nivibus in 
resolutionem devolutis, corpora defunctorum inventa ad 
locum Monasterii adduci fecit, honorifice tradenda 
sepulture. Disposuit tamen in cimiterio nullatenus 
inhumare , ne forsan sententie, quam merito poterat 
ignorare, nodo qualicumque innodati fuissent : sed in 
loco ecclesie conliguo, quasi circa medium, fecit hono-
rabiliter, ut est moris in Ordine, eorum corpora sepeliri, 
licet ab ipsius Ordinis Professoribus nullatenus, quoad 
extraneos, apud eorum loca foret assuetum. 

Quapropter, cum a suis majoribus, prout fertur, 
fuerit reprehensus, licet pura intentione et justa causa 
et excusabili hoc egerit ; cum ad extrema pervenisset, 
seipsum multare voluit ac punire ; non formidans hujus 
confusionem seculi perlabentis, ut futuram extremi 
ultionem tremendi judicii, si culpa fuisset, mereretur 
evadere. Adjuravit ergo cunctos Fratres suos, ut juxta 
predictorum corpora, extra cimiterium, post ejus felicem 
obitum terram sui corporis terre redderent, juxta 
exemplum B. Marcellini Pape, qui ob quamdam offensam 
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sub anathemate prohibuit, ne Ecclesiastice sepulture 
corpus ejus traderetur '. In quo quidem loco processu 
temporis, nutu divino, Capella cum altari in eadem, 
pulcro tabulatu extitit perornata ; ubi quamplurimi 
correpti febribus, nedum levibus, sed etiam gravibus, 
cum fide ac devotione accedentes, cum super ejus 
(tumham) dormierint, ad propria redeuntes, ejus suffra-
gantibus meritis et precibus, bénéficia reportant indu-
bitanter sanitatum. Multo magis animabus sauciatis 
credendus est medicinam spiritalem adhibere, indul-
gentiam a Deo et gratiam obtinendo, si fides et devotio 
exigat poscentium humiliter. Gujusmodi autem meriti 
in sua conversatione, dum advixit, extiterit; post ejus 
mortem pretiosam prestando bénéficia sanitatum usque 
hodie pius Dominus Jesus, cui fideliter servivit in vita, 
dignatur misericorditer propalare, ad laudem et gloriam 
sanctissimi nominis sui, qui cum Pâtre et Spiritu sancto 
vivit et régnât Deus, per omnia secula seculorum. 
Amen. Finis. Deo gratias. 

Explicit vita beati Joannis primi prioris domus Repau-
satorii Ordinis cartusiensis. 

1 Sur ce trait, les Bollandistes font cette correction très juste : 
Nusquam hoc legitur in iis quae de S. Marcellino dedimus ad ejus 

diem 26 aprilis; imo contrarium potius : scilicet quod sepulcrum sibi 
praeparaveritMicoewîefeno Priscillcte, juxta corpus S. Crescentionis 
martyris : quod autem istic sepeliri se vetuerit, quasi consortio 
martyrum indignum, id ex opinione erronea de ejus thuriücatione 
processit. 
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N. 2. 

Charte de la fondation du Reposoir '. 

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum sit 
omnibus hominibus et generationibus praesentibus et 
futuris quod ego aymo de fulciniaco multum desiderium 
et promptam jam [a] multo tempore habens voluntatem 
quathenusproanimaemeae salute omnisque meaeposte-
ritatis et successionis, domum si fieri posset carthu-
siensis ordinis in meo edificarem et construerem territorio, 
tandem a Domino exauditus cujus benignissima auris 
preparationem (ipsam intentionem) cordis aspicit et 
exaudit, post multos labores quos pro hac re obtinenda 
sustinui et preces quas erga dominos et patres carthu-
sienses per me et amicos obtuli, ad optatum hujus rei 
effectum perveni. Unde divina gratia administrante, 
supradicti domini carthusienses mee petitioni assensum 
prebentes ad hune locum possidendum et inhabitandum 
[ut] ipsa a me diu desiderata et quesita domus [in meo 
aedificaretur patrimonio] Johannem quemdam virum 
Venerabilem et Religiosum pro priore cum quibusdam 
fratribus in eadem religione [viris praeclarissimis] 
quorum ista sunt nomina : Petrus monachus, Robertus, 
Petrus*, Giraldus, Vullelmus, alius Petrus Michael con-
versi direxerunt. Qui ad locum pervenientes qui antea 
beol vocabatur et eum aptum et honestum, et secundum 
ordinem et propositum carthusiense invenientes, et 

1 Les mots imprimés en lettres italiques manquent dans Besson. 
Les mots entre crochets sont dans Besson et manquent dans le 

parchemin du Reposoir. 
2 Dans Besson on lit Pontius. (Preuves, n° 24, pag. 356). 
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nomen aliud videlicet Repausatorium imposuerunt ; 
quem locum sicut diu optaveram devoto affectu et effectu, 
secundum eorum consilium et voluntatem et illorum 
omnium qui [ad] eos consiliandos missi fuerant religiosi 
a carthusiensibus illis inperpetuum tradidi possidendum, 
et ex omni parte ut melius potui, et ipsi intellexerunt et 
petierunt liberum et ab omni conditione et exactione 
servili deinceps remotum et alienum, et juxta bonos 
mores et consuetudines carthusiensium, omni firmitate 
et stabilitate fundatum et sancitum : quas consuetu
dines ne ab aliquo mee posteritatis et successionis 
corrumpantur per aliquam ignorantiam vel presumptio-
nem [quod] omnibus modis et prohibeo et defendo. Volo 
ad memoriam posterorum quantum in presentiarum 
audivi et didici a supradictis fratribus eas scriptas et 
sigillatas transmittere et utillas diligentissime etirrefra-
gabiliter custodire studeant pro anime mee salute et 
ipsorum mando et adjuro per dominum Jesum qui judex 
venturus estvivorum et mortuorum ad cujus adventum 
omnes homines resurgere habent cum corporibus suis 
et reddituri sunt de factis propriis rationem, habent 
enim [sequentes] terminos positos et determinates extra 
quos nichil possessionis aeeipiant : a septentrionali 
parte ad radices montis juxta planum sup. villam que 
dioitur melzinge in eo loco uhi ßuvius qui vocatur forons 
egreditur in planum de valle dicti [loci] repausatorii ten-
dendo inde versus oeeidentem sicut terra pendet in planum 
ad rivulum qui vocatur bornes ascendendo per ipsum 
rivulum in summitatem montis qui dicitur randiez pro-
spiciens repausatorium, et inde rede per crepidinem 
montium venientes usque ad collum reverluntur ad 
meridiem per crepidinem de tyegnes usque ad fulcam 
de platuys, unde versus orientem tendunt in adversum 
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usque ad fenestralles et ad passum de la lesyere usque 
ad frestam de pertuys et descendendo ad fontem de 
cruce et [ad fontem] de Pallude [deinde] tendendo ad 
pratura cucuatorum et ad nemus de canali [et per] 
locum quem appellant balmam rossam ad predictum 
foron, regrediuntur ibidem ab orientali parte fluvii 
exitum accipientes ubi ab occidentali sumpserunt inicium, 
intra quos nulla preda a me nee ab aliquo unquam debet 
transduci, quod si aliqua arrogantia vel ignorantia pa-
tratum audacter fuerit, preda ad integrum reddatur et 
restituatur et digna satisfactione emendetur. Nunquam 
ibi aves capi nee aliqua venatio ab aliquo [de feris] debet 
fieri. Per viam quisquis per quam illuc ingreditur 
egrediatur. Arma bellica nunquam intra ipsos terminos 
debent portari. Unumquemque propositum veniendi 
habentem ad locum hunc ex quo inceperit iter eundi 
donee sit reversus securum esse. Omnes utique 
quicumque ibi ad refugium confugerint pro quocumque 
reatu vel metu salvos et tutos quanto tempore ibi 
manserint esse et permanere. Universos etiam ex 
omni mea potestate tarn clericos quam laicos qui ibi 
sese ad religionis habitum transferre et ad Dei servitium 
donare voluerint liberos a me et a posteris meis fore 
et de se suaque substantia secundum instituta sui or-
dinis libère agere. Habeant etiam extra terminos quos 
incolendos inhabitant alios terminos pascuales ad alenda 
vel yemanda pecora in quibus solummodo pascua obtinent 
qui determinati sunt a ponte de marnaz sursum versus 
per omnem meam polestatem et advocationem usque ad 
fiumet, et ne circumveniantur et infestentur nimis et 
constringantur deinceps a nullis, stabilio laudo et dono 
ut nulla unquam domus alicujus religionis edificetur a 
nullis personis a rivo qui dicitur borna sicut arva 
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déterminât sursum versus per cunctam meam ditionem 
et subjectionem. Homines operarios qui ad ipsorum 
opera venerint similiter stabilio quamdiu apud ipsos 
operabuntur ut nunquam inde exire cogantur et ad 
mea ire. Et omne etiam commendatum seu depositum 
quod ibiadcustodiam [vel] comendatum fuerit ab aliquo 
secundum voluntatem et dispensationem commendatoris 
et illorum fidèle propositum et institutum ordinetur, sive 
in morte sit ille commeudator sive in vita. Mercenarios 
etiam ipsorum cum omni re sua quanto tempore cum 
eis obsequendo manserint in universa mea potestate 
salvos et secures esse. Si quis furtum intra terminos 
eorum vel de illorum re vel aliorum perpetraverit seu 
per vim aliquid inde rapuerit sive hominem ibi pro 
aliquibus inimiciciis capere presumpserit, ulerque, 
videlicet fur et raptor quando inventi fuerint et de-
prehensi tali pena multentur ut et ipsi corrigantur et 
ceteri timeant ne ulterius talia agere présumant. Hanc 
libertatemülis et omnibus successoribus ipsorum donavi, 
et donando firmavi ex hoc nunc et usque in seculum ne 
ab aliquo posterorum meorum de tali re molestentur et 
contra suos bonos mores et reguläres consuetudines 
agere et deviare cogantur, quod omnino prohibeo et 
defendo. Et ut Deus Omnipotens pro cujus amore hoc 
decrevi et deliberavi animam meam et omnis mee po-
steritatis et successionis secundum suam gratuitam gra-
ciam et misericordiam libéras et expertes reddat et 
eruat a pena et suppliciis eternis. De hoc testes 
sunt Johannes ejusdem domus prior cum suis fratribus 
qui hoc donum a me acceperunt, undecimo Kalendas fe-
bruarii anno Dilimillesimo centesimo quinquagesimo primo 
Domno Nantelmo tunc priore majoris domus carthusie 
sedente. Otmarus et Borno conversi carthusie. Arducius 
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gebennensis episcopus frater meus et Rodulphus Ala-
mandi similiter frater meus Vingris conversus Portarum. 
Petrus de Bueges. Perructinus de Tosimo Poncius 
Manfredus. Sanso de Melzinge Petrus Gaudinus de 
Marnax, Girondus de Vosereu. 

N. 3. 

Levée du corps du B. J. d'Espagne. 

Carolus Augustus De Sales Dei et Apostolicse Sedis 
gratia Episcopus et Princeps Gebennensis ad perpetuam 
rei memoriam notum facimus et manifestum quatenus, 
volente Deo, qui, cum sit mirabilis in Sanctis suis de 
quorum coagmentatione aelernum sibi praeparat habila-
culum, disponit omnia suaviter ad suam gloriam, post 
exactas aliquot dioecesis nostrae visilationes in hac 
Faucignense Provincia, cum essemus statim in nostram 
ordinariam residentiam redituri, rogavit nos Reverendus 
Pater Dominus Joannes Baptista de Bely Presbyter ac 
devotae domus Repausatorii Ordinis Cartusiensis Prior 
uti ad benedicendum Sacellum de novo in honorem 
Beatissimae Mariae Virginis Compatientis juxta ipsam 
Domum extructum hue divertere dignaremur. Cujus 
pelitioni conlinuo annuentes, quandoquidem ipsum 
Venerabilem Priorem cum familia sibi crédita ac totum 
Ordinem Gartusiensem singulari amore merito prose-
quimur, venimus ad hoc Monasterium hesterna die 

12 
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septima septembris. Ac hodie inter missarum solemnia, 
quae in Pontificalibus celebravimus, venit nobis in 
mentem fama- Venerabilis Servi Dei Joannis Hispani 
primi Prioris hujusce domus, quern multis aegrotorum 
curationibus celebrem jampridem Deus reddidit cujusque 
sepulchrum multa populorum religione in hac eadem 
domo frequentatur. Existimavimus hanc cogitationem 
esse Sancti Spiritus ai'flatum : quocirca re cum aliquot 
piis et eruditis sacerdotibus nobis assistentibus pensala 
et deliberata, advocato quoque Domino ipso Priore et 
cum suis Religiosis in consilium adhibito, de nostra et 
eorum sententia visum fuit opère pretium ipsius Servi 
Dei sepulchrum etreliquias juxta formam Constitutionum 
Apostolicarum primum visitare. Quandoquidem de fama 
sanctitatis ipsius Servi Dei satis superque constat, estque 
de illorum numéro qui post longissimi temporis spatium 
cum sanctitatis odore migraverunt ad Dominum, ac 
proinde Ordinariorum cognitioni relinquuntur. Igitur 
hac praesenti die et hora meridiana, adhibitis testibus 
infrascriptis et Episcopalis nostrae curiae cancellario 
publico notario, duxerunt nos versus sepulchrum dicti 
Servi Dei venerabiles Patres Dnus Joannes Baptista de 
Bely supradictus Prior et Dili Antelmus Philippus 
Vicarius, Petrus Feri, Joannes Deoncieu, Nicolaus 
Julliard sacrista, Anthonius Pigonche, Philippus Mercier, 
Placidus Bremont, Ambrosius Fontaine, Carolus Ema
nuel Jacques Procurator, Ludovicus Bally coadjutor, 
omnes sacerdotes et religiosi professi ejusdem Ordinis 
Gartusiensis constituentes capilulum hujus domus 
Repausatorii ; cum quibus ab inferiori parte chori 
ecclesiae intravimus in quoddam sacellum juxta muros 
ipsius ecclesiae ad septentrionem, quae est pars evangelii, 
construclum opere fornicato ac depicto ; adversus parie-
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tem, qui est ipsi ecclesiae communis, legitur caracteribus 
capitalibus romanis hujusmodi inscriptio, videlicet : 
HOC IN SACELLO JACET B E A T U S JOANNES HlSPANUS PRIMUS 

P R I O R H U J U S DOMUS S U P E R C U J U S S E P U L C H R U M A F E B R I B U S 

SANATUR AEGROTUS : oBiiT ANNO 1160 25° juNii. Statim 
praedictus Prior ostendit nobis sepulchrum dicti Servi 
Dei, quod est fere in medio ipsius sacelli ante allare 
prope clathra, ex ligno nuceo, super quo est operculum 
seu parva porta ex simili ligno nuceo quod notatum 
est emblematico opère et circulo solari habente in medio 
crucem candidam et in quatuor angulis totidem Stellas. 
Ad ipsum vero altare inter quatuor columnas ligneas 
venuste depictas sunt très imagines ad longum opere 
oleario super tela, scilicet : in medio Sanctus Joannes 
Baptista, a dextris Sanctus Joannes Evangelista et a 
sinistris ipse Servus Dei Joannes Hispanus habitu cartu-
siensi, manu dextra palmam tenens et sinistra librum, 
capite radiis circumdato. Ac ad majorem conflrmationem 
famae et existimationis de ejus sanctitate, duxerunt 
nos supradicti Religiosi in aliud inferius sacellum 
conjunctum ac divo Joanni Baptistae et divo Anthonio 
Abbati dicatum, ad cujus sacelli parietem affixa est 
antiquissima imago super tela repraesentans très Beatos 
ex Ordine cartusiensi, nempe : Sanctum Hugonem 
Lincolnensem Episcopum, Sanctum Brunonem ejusdem 
Ordinis initiatorem, post quorum nomina legitur hujus
modi subscriptio, videlicet : Beatus Joannes Hispanus 
primus Prior Repausaforii, qui pariter ad longum ut 
supra palmam et librum tenens etiam radios habet in ca
pite ex auro et dicitur haec imago ipsum ad vivum reprae-
sentare, quae repraesentatio est aetatis non multum 
provectae. Itaque in primum sacellum redeuntes, vocari 
jussimus voce ipsius Domini Prioris devotos fratres 
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Franciscum Faure et Jacobum Dieulefitpetit hujus domus 
donatos, ac januis slatim clausis per ipsos aperiri supra-
dictamportam sepulchralem duos pedes longam etlalam, 
descendimusque nos ipsi per scalam in foveam quinque 
pedes altam, duos pedes et sex uncias latam et octo 
pedes longam, opere fornicato construclam ac dealbatam, 
cujus pavimentum aliud non erat quam terra bene com
pressa. Fornix autem ac parietes innumeris guttulis 
madebant, quae structura bene perspecta, per dictos 
donatos fratres praecepimus effodere ac egeri terram ad 
altiludinem trium pedum. Post quam effossionem, reperti 
sunt lapides quadri male compacti et disjuncti prae 
nimio pondère, ac ita loculo abiegno omnino putrido 
incumbentes ut subjectum corpus, praecipue circa 
pectus et crura, fregerint; unde et imprudenter etiam 
ligone ferreo percussum caput in multas partes sit 
divisum. Interrogavimus ipsum Domnum Priorem ac 
alios religiosos num aliquando fuerit ilia terra effossa 
et apertumid sepulchrum. Qui responderunt unanimiter 
se nunquam audivisse fuisse apertum, imo semper 
clausum a tempore obitus dicti Servi Dei. Unde jussimus 
amplius aperiri ; et tunc primo extrada sunt ossa 
capitis, in quibus circa dentés haerebat adhuc caro cum 
pelle ; illique dentés optime infixi erant. Successive 
extracta sunt ossa brachiorum, quae decussata erant in 
moclum crucis, et circa ilia inventa est ligula ex corio 
nigro ac, ut videtur, bubulo, longitudinis circiter 
sex unciarum, ac multa praeterea ossa imminuta et 
minuta. Deinde extracta sunt ossa crurum et tibiarum, in 
quibus haerebat adhuc caro cum pelle, ac in osse 
genuum supererat pars notabilis pedis. Cetera ossa 
terrae madefactae immixta erant, quam extersimus ; 
ipsa vero ossa, quae ad sexaginta sex dinumeravimus, 
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ac cum mandibulis dentés quos dinumeravimus etiam 
ad viginti quatuor, reposuimus reverenter in capsula 
seu arcula ex platano, unum pedem el sex uncias longa, 
unum pedem lata, decern uncias alia, aliquot characte-
ribus gotticis incisa lectu difficillima cum pari operculo 
tractili. Ac dicto Domno Priori commisimus fideliter 
et reverenter in sacrario dictae ecclesiae asservanda, 
quousque post acceptum Reverendi Patris Generalis 
dicti Ordinis Cartusiensis sensum ac, si opus fuerit, 
Sedis Apostolicae, aliter provideatur. Ipseque Domnus 
Prior cum omnibus suis Religiosis capsam seu arculam 
accipiens promisit se earn sic fideliter et reverenter 
asservaturum. In quorum omnium fidem praesentibus 
subscripsimus sigilloque nostro eas firmavimus, et per 
secretarium nostrum et episcopalem cancellarium publi-
cumque notarium contra scribi et subsignari jussimus. 
Acta autem fuerunt in hao domo Repausatorii dicti 
Ordinis Cartusiensis die octavo septembris anno millesimo 
sexcentesimo quadragesimo nono Indictione secunda, 
Pontificatus sanctissimi D. N. D. Papae Innocenlii 
divina Providentia Papae decimi anno quinto, praesen
tibus testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis Rd0 Duo 
Petro Magnin Sacrae Theologiae doctore, canonico nostrae 
ecclesiae cathedralis vicario generali ac officiali nostro, 
Rd0 Duo Renato Sauvage Sacrae Theologiae doctore 
presbytero congregationis missionis ; Venerabilibus 
Nicolao Carrai et Joanne Philippo Ghappet presbyteris 
et capellanis nostris, ac Jacobo Mermaz clerico familiari 
nostro, testibus, ut supra dictum est, vocatis et rogatis. 
Sic signarunt in regislro : Carolus Episcopus Geben-
nensis, f. Joannes Baptista do Bely Prior, f. Anthelmus 
Philippe vicarius, f. Petrus Fery, f. Joannes Deoncieu, 
f. Nicolaus Julliard sacrista, f. Anthonius Pigonche, 
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f. Philippus Mercier, f. Placidus Bremont, f. Garolus 
Emmanuel Jacques procurator, f. Ludovicus Bally coad
jutor, Petrus Magnin vicarius generalis, Petrus Renatus 
Sauvage, Petrus Carrai presbyter, Joannes Philippus 
Chappet presbyter praesens, Mermaz praesens, subsi-
gnatum Flory. 

Collatione per nos diligenter facta Annessii hac die 
29 septembris 1649. Ita est. Carolus Augustus Eps. 
Gebenn. 

Et Ego Amaedeus Flory civis Annessiensis notarius 
publicus et scriba Episcopalis hoc Exscriptum rei gestae 
actum subscripsi ac signo meo consueto signavi. De 
mandato supradicti lllmi et R™1 Dfli Episcopi et Principis 
Gebennensis. 

FLORY. 

N. 4. 

Translatio Reliquiarum B. Joannis hispani facta ab 
Illustrissimo et Reverendissimo DD. Carolo Augusto 
de Sales Episcopo et Principe Gebennensi, anno Domini 
1650 die 6a octobris. (Archiv, de la Chartr. du 
Reposoir.) 

Carolus Augustus de Sales Dei Apostolicse Sedis 
gratia Episcopus et Princeps Gebennensis : Omnibus 
quorum intererit viventibus et posteris et ad perpetuam 
rei memoriam testatum facimus ac manifestum quod 

— 183 — 

cum sacris Litteris nimis honoratos amicos Dei Spiritus 
Sanctus pronunciet, nihil eorum omittere debemus quae 
ad majorem Sanctorum gloriam pertinent. Et quanquam 
nostris laudationibus et honorificis actionibus eam pro-
movere, cum tanta sit apud Deum, satis pro votis nostris 
non possumus, curare tarnen quae ad eorum majorem 
honorem faciunt et pro munere nostro et studiosi in 
eorum cultum animi nostri testificatione tenemur. lis 
rationibus permoti, feriis solemnibus et sacris Nalivi-
tatis Beatissimae Virginis, anni proxime lapsi, requirente 
Rd0 Patre Domno Joanne Baptista de Bely, Priore Car-
tusiae Repausatorii nuncupatae, in eamdem Cartusiam 
pro benedictione Sacelli de novo in honorem Beatissimae 
Mariae Virginis Compatienlis, ad fores dicti Monasterii 
custrucli, cum venissemus, eamque benedictionem per-
fecissemus, Sepulchrum Venerabilis Servi Dei Joannis 
hispani primi Prioris ejusdem Monasterii, multorum non 
solum vicinorum, sed etiam circumfusorum populorum 
religione pro beneficiis ad ejusdem Servi Dei preces 
obtentis religione célèbre et frequentatum, de assensu 
et consilio ejusdem Rdi Patris Prioris suorumque Re-
ligiosorum et piorum aliquot et eruditorum sacerdotum 
nobis assistentium, aspirante Deo, juxla formam 
Constilutionum Apostolicarum, visitavimus in Sacello 
ipsius Ecclesiae ad septentrionem posito in eoque effodi 
curavimus reliquias dicti Servi Dei, ut plenius habetur 
in actu quem per notarium nostrum fieri jussimus, 
atque ita ejusdem Servi Dei Venerabiles reliquias reve-
renter in capsula recondidimus, eamque capsulam 
débite clausam eidem Rd° Domno Patri Priori diligenter 
conservandam commisimus, donec aliud vel de Rdl 

Patris Generalis Cartusiae aut Sedis Aposlolicae super 
iis consultae ordine et jussu ad earumdem reliquiarum 
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majorem honorem praestandum videretur. Cum igitur 
hoc anno, in Visitatione nostrae Dioecesis pergentes 
idem Rdus Domnus Prior certiores nos reddidisset bonum 
videri probarique à Rd0 Patre Generali Cartusiae, 
litteris ad illum datis septimo septembris proxime lapsi 
easdemque Reliquias Venerabilis Servi Dei honestiori in 
loco collocari, idque responderi à Consultoribus Sacrae 
Congregalionis Rituum, ut populi ad eas honorandas 
beneficiaque curationum poscenda ventitantes ad majorem 
illarum cultum et Dei laudem pro dicti Servi Dei glori-
ficatione magis ac magis accederentur, atque ita idem 
Rdus Domnus Prior nos efflagitaret ut ad idem monas-
terium pro earumdem Reliquiarum translatione ac 
decentiore collocatione nos transferre dignaremur. Cui 
petitioni libentissime annuentes, ad majorem Dei 
gloriam ejusque Servi Dei cultum tertio nonas oclobris 
anni supra millesimum sexcentesimi quinquagesimi, ad 
postulata dicti Rdi Prioris exequenda, eodem comité 
ad praedictam Cartusiam Repausalorii ascendimus, et 
crastino consequenti die S'° Brunoni Ordinis dicti Monas-
terii fundatori dicato, pro dictarum reliquiarum trans
latione processimus ut sequitur. Igitur eadem die hora 
nona antemeridiana, ad majus altare Ecclesiae dicti 
Monasterii Pontificalibus vestimentis induti ad instan-
tiam dicti Rdi Prioris eamdem praedictam translationem 
requirentis, actum a nobis editum super visitatione dicti 
sepulchri earumque reliquiarum effossione et reposi-
tione, a nolario nostro legi intelligibili voce jussimus : 
quo perlecto, capsulam in qua praedictas reliquias 
reposueramus exhiberi coram nobis praecepimus, quam 
statim nobis exhibitam débite recognovimus cum sigillis 
ab eodem Rd0 Domno Priore super ipsa impressis, 
eamdem ipsam esse in qua praedictas reliquias decenler 
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recondideramus, quam postea aperuimus, omniaque in 
ea contenta diligenter perspeximus, eaque ut a nobis 
recondita fuerant omnibus immulatis iisdemque reperlis 
comperimus : Ad quarum reliquiarum apertionem non 
modico populi, etsi in montanis longe a Pagis et 
urbibus ageremus, multitudo ad nos accessit offerens 
coronas et rosaria ad comparandam illis ex dictarum 
reliquiarum attactu, dignitatem, cui cum abunde satis-
factum esset, solemni ritu novam arculam, affabre, splen
dide et decenter paratam ac ornatam benediximus, in 
eaque praedictas Vener. reliquias cum honore debito 
reposuimus, eamque arculam ad latus altaris, dum 
Pontificalem Missam de Sancto Brunone celebraremus, 
collocavimus, in qua, post communionem Sacram reli-
giosis, nonnullisque de populo concessam et Solemnem 
benedictionem datam, Solemni etiam processione easdem 
reliquias, quas idem Rdus Domnus Joannes Baptista de 
Bely Prior cum Rd° Domno Martino Symonet, Vicario Mo-
nasterii Melani gratissimo onere vectabat per utrumque 
ejusdem Monasterii claustrum, comitante Sacerdotum 
et laicorum magno numéro, cum candelis et cereis 
accensis decoravimus, et peracta processionne easdem 
in dicto Sacello in armario ad latus ejusdem Sacelli 
ornatissime parato, et cancellis ferreis munito recon-
didimus, indulgentiamque quadraginta dierum in forma 
consueta omnibus adstantibus concessimus. Cujus nostri 
processus hunc actum in eodem Monasterio per notarium 
nostrum fieri curavimus, cui subscripsimus, cum Rd0